

HKO: obavijesti



travanj - kolovoz 2017.

Sektorski pristup HKO-a

Imenovani predsjednici i članovi 14 sektorskih vijeća

U lipnju i srpnju 2017. godine imenovani su predsjednici i članovi 14 od ukupno 25 sektorskih vijeća, čije je osnivanje predviđeno u sklopu uspostave Hrvatskoga kvalifikacijskog okvira i preduvjet je za njegovu uspješnu primjenu.

Imenovana sektorska vijeća pokrivaju sljedeće sektore:

III. Rudarstvo, geologija i kemijska tehnologija
IV. Tekstil i koža
V. Grafička tehnologija
VIII. Graditeljstvo i geodezija
XII. Zdravstvo
XIII. Osobne i druge usluge
XIV. Umjetnost
XV. Matematika, fizika, geografija, geofizika, kemija i biologija
XVI. Temeljne tehničke znanosti
XVII. Zrakoplovstvo, raketna i svemirska tehnika
XVIII. Informacije i komunikacije
XX. Psihologija, edukacijska rehabilitacija, logopedija i socijalne djelatnosti
XXII. Filozofija, teologija i religijske znanosti
XXIV. Sigurnost i obrana.

Osnivanje 25 sektorskih vijeća, savjetodavnih i stručnih tijela koja se skrbu o razvoju ljudskih potencijala u skladu s potrebama tržišta rada, proizlazi iz Zakona o Hrvatskome kvalifikacijskom okviru i Pravilnika o Registru Hrvatskoga kvalifikacijskog okvira. Temeljna zadaća sektorskih vijeća je vrednovanje prijedloga skupova ishoda učenja, standarda zanimanja i standarda kvalifikacija, odnosno zahtjeva za njihov upis u Registar Hrvatskoga kvalifikacijskog okvira. S obzirom na to da će se, prema metodologiji Hrvatskoga kvalifikacijskog okvira, sa standardima koji budu upisani u Registar Hrvatskoga kvalifikacijskog okvira usklađivati obrazovni i studijski programi, sektorska vijeća imaju važnu ulogu u reformi obrazovnoga sustava.

Imenovanje sektorskih vijeća dio je procesa ostvarivanja ciljeva predviđenih Strategijom obrazovanja, znanosti i tehnologije, koji uključuju provedbu kurikularne reforme strukovnog obrazovanja uz primjenu Hrvatskoga kvalifikacijskoga okvira, unapređenje kvalitete visokog obrazovanja u skladu s europskim standardima osiguravanja i unapređenja kvalitete te unapređenje obrazovne ponude za odrasle osobe prekvalifikacijama, stručnim osposobljavanjem i usavršavanjem kako bi odrasli polaznici imali bolju perspektivu na tržištu rada.

U ovom broju:

Sektorski pristup HKO-a	1.
Kreativni ljudski potencijali	9.
Međunarodna perspektiva	13.

Održana konferencija povodom osnivanja 14 sektorskih vijeća

U utorak i srijedu, 11. i 12. srpnja 2017. godine, na Šumarskom fakultetu Sveučilišta u Zagrebu održana je konferencija povodom osnivanja 14 sektorskih vijeća, stručnih tijela čijim se osnivanjem ostvaruje značajan napredak u uspostavi Hrvatskoga kvalifikacijskog okvira, uspostavi sustava vanjskog vrednovanja obrazovanja te povezivanja obrazovanja s tržištem rada. Na otvorenju konferencije sudjelovala je i ministrica znanosti i obrazovanja prof. dr. sc. Blaženka Divjak.

„Moj zadatak i moj cilj je staviti obrazovanje, znanost i tehnologiju ispred ideoloških rovova svih boja, a povezivanje tržišta rada i obrazovanja bit će jedan od mojih ključnih prioriteta u mandatu. Profesore, roditelje, učenike i studente ne zanimaju rovovske bitke lijevih i desnih, već konkretna rješenja i rezultati kako osigurati bolju školu, kako osigurati posao i kako zaustaviti iseljavanje mladih. Ta goruća pitanja rješavaju se upravo ovakvim projektima, a ne političkim prepucavanjima za koja više nemamo vreme-

na“, istaknula je ministrica Divjak.

U uvodnome dijelu sudionicima su se obratili i prof. dr. sc. Ružica Beljo Lučić, predsjednica Nacionalnog vijeća za razvoj ljudskih potencijala te prof. dr. sc. Vladimir Jambreko-
vić, dekan Šumarskoga fakulteta Sveučilišta u Zagrebu.

Na konferenciji je sudjelovalo oko 150 sudionika među kojima su cijenjeni članovi akademske zajednice, predstavnici poslodavaca i strukovnih udruženja, nadležnih ministarstava i agencija te sindikata.

Održavanje konferencije dio je nastavka procesa kojima se teži ostvarivanju ciljeva predviđenih Strategijom obrazovanja, znanosti i tehnologije, a to su provedba kurikularne reforme strukovnoga obrazovanja uz primjenu Hrvatskoga kvalifikacijskoga okvira, unapređenje kvalitete visokog obrazovanja u skladu s europskim standardima osiguravanja i unapređenja kvalitete te unapređenje obrazovne ponude za odrasle osobe



uz prekvalifikacije, stručno osposobljavanje i usavršavanje kako bi odrasli polaznici imali bolju perspektivu na tržištu rada. Sektorska vijeća su stručna i savjetodavna tijela koja se skrbe o razvoju ljudskih potencijala u sklopu pojedinih sektora. Razumijevanje sadašnjih i budućih potreba tržišta rada temelj je za unapređenje obrazovnog sustava u Hrvatskoj, stoga su u vijećima okupljeni sektorski stručnjaci koji predstavljaju obrazovni i gospodarski sektor. Uspostavom sektorskih vijeća uvodi se vanjsko vrednovanje sustava obrazovanja na svim razinama, a politike obrazovanja i zapošljavanja koje donosi ministarstvo nadležno za obrazovanje i ministarstvo nadležno za rad mogu se sustavno



oslanjati na stručna mišljenja i preporuke iz sektora.

Uspostavljena sektorska vijeća preduvjet su za primjenu Hrvatskoga kvalifikacijskog okvira, alata razvijenoga kao uporište za reforme u hrvatskom obrazovanju.

Razvojem Hrvatskoga kvalifikacijskog okvira stvorena je prilika da se obrazovanje u Hrvatskoj sustavnije usmjeri prema znanju i vještinama koja će učenicima i studentima doista koristiti nakon izlaska iz obrazovnog sustava.

Hrvatski kvalifikacijski okvir otvara vrata priznavanju svih oblika učenja jer daje važnost onome što osoba zna bez obzira na koji je način stekla znanje.

Od ukupno 25 sektorskih vijeća propisanih Pravilnikom o Registru Hrvatskoga kvalifikacijskog okvira potrebno je osnovati još tri sektorska vijeća, a za kandidate dva sektorska vijeća su u tijeku ponovljeni javni pozivi dostupni [ovdje](#).

Održavanje konferencije omogućeno je u okviru provedbe projekta „Uspostava i upravljanje Registrom HKO-a kao podrška radu Sektorskih vijeća i ostalih dionika u procesu provedbe HKO-a“, sufinanciranoga iz Europskoga socijalnog fonda u okviru Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 2020., kojemu je jedan od ciljeva potpora aktivnostima sektorskih vijeća.



U petak, 14. srpnja 2017. godine, u Ministarstvu rada i mirovinskoga sustava održana je 4. sjednica Sektorskog vijeća IX. Ekonomija i trgovina na kojoj je provedeno stručno vrednovanje prijedloga standarda zanimanja *Financijsko-računovodstveni forenzičar*, predlagatelja Sveučilišnog odjela za forenzične znanosti Sveučilišta u Splitu. Riječ je o prvome stručnom vrednovanju prijedloga standarda od nadležnoga sektorskog vijeća u skladu s metodologijom Hrvatskoga kvalifikacijskog okvira.

Pregledniku Registra HKO-a, putem kojeg su javno dostupni podaci o svim upisanim standardima, možete pristupiti putem [poveznice](#).

Registar HRK-a uspostavlja se za potrebe sustava vođenja podataka o skupovima ishoda učenja, standardima zanimanja, standardima kvalifikacija, programima za stjecanje i vrednovanje skupova ishoda učenja, programima za vrednovanje skupova ishoda učenja i razvojem za određene kvalifikacije iz drugih područja od interesa radi njihova novostavljanja i usklađivanja.



Održavanje sjednice omogućeno je u sklopu provedbe projekta *Uspostava i upravljanje Registrom HKO-a kao podrška radu Sektorskih vijeća i ostalih dionika u procesu provedbe HKO-a, sufinanciranoga iz Europskoga socijalnog fonda u sklopu Operativnoga programa Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 2020.*

Održane dvije konzultativne radionice predlagatelja standarda zanimanja i standarda kvalifikacija sa sektorskim vijećima

U četvrtak, 4. svibnja 2017. godine, u Ministarstvu znanosti i obrazovanja održane su dvije konzultativne radionice na kojima su predstavljeni prijedlozi standarda zanimanja i standarda kvalifikacija izrađeni u okviru projekata sufinanciranih iz Europskoga socijalnog fonda (ESF-a), slijedom poziva na dostavu projektnih prijava „Unapređivanje kvalitete u visokom obrazovanju uz primjenu Hrvatskoga kvalifikacijskog okvira (HKO-a)“.

Na konzultativnim radionicama predstavnicima projektnih timova dana je prilika da prijedloge standarda zanimanja i

u okviru projekta „Ravnatelj: profesija i kvalifikacija, a ne funkcija“, čiji je nositelj Sveučilište u Zadru.

Na drugoj konzultativnoj radionici članovima sektorskih vijeća VII. Elektrotehnika i računarstvo i XXI. Odgoj, obrazovanje i sport te predstavnicama nadležnih ministarstava predstavljeni su prijedlozi standarda zanimanja *profesor informatike* i standarda kvalifikacije *licencirani učitelj predmetne nastave informatike u osnovnoj školi* i *licencirani nastavnik predmetne nastave informatike u srednjoj školi*, izrađeni u okviru projekta „Razvoj modernih studijskih programa za izobrazbu nastavnika informatike, tehnike, biologije, kemije, fizike i matematike na temeljima Hrvatskog kvalifikacijskog okvira“, čiji je nositelj Prirodoslovno-matematički fakultet Sveučilišta u Splitu.

Osim što su namijenjene usmjeravanju projektnih timova pri izradi što kvalitetnijih prijedloga standarda, konzultativne radionice su i dio pripreme članova sektorskih vijeća za što kvalitetnije vrednovanje prijedloga, a oboje će naposljetku utjecati na kvalitetu standarda upisanih u Registar HKO-a.

Održavanje konzultativnih radionica omogućeno je u okviru provedbe projekta „Uspostava i upravljanje Registrom HKO-a kao podrška radu Sektorskih vijeća i ostalih dionika u procesu provedbe HKO-a“, sufinanciranoga iz Europskoga socijalnog fonda u okviru Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 2020.

standarda kvalifikacija izrađene u okviru projekata predstavljene članovima nadležnih sektorskih vijeća i predstavnicama Ministarstva rada i mirovinskoga sustava i Ministarstva znanosti i obrazovanja, kako bi dobili smjernice za unapređenje i na temelju njih doradili svoje prijedloge prije predavanja zahtjeva za upis u Registar HKO-a i vrednovanja od strane nadležnih sektorskih vijeća.

Konzultativne radionice moderirale su predstavnica Ministarstva rada i mirovinskog sustava Jelena Pavičić i predstavnica Ministarstva znanosti i obrazovanja Elisabetta Fortunato.

Na prvoj konzultativnoj radionici članovima Sektorskog vijeća XXI. Odgoj, obrazovanje i sport i predstavnicama nadležnih ministarstava predstavljeni su prijedlozi standarda zanimanja *ravnatelj odgojno-obrazovne ustanove* i standarda kvalifikacije *sveučilišni specijalist vođenja i upravljanja odgojno-obrazovnom ustanovom*, izrađeni



Održana konzultativna radionica za Sektorsko vijeće XXI. Odgoj, obrazovanje i sport i predlagatelje standarda

U ponedjeljak, 26. lipnja 2017. godine, u Ministarstvu znanosti i obrazovanja održana je konzultativna radionica na kojoj su Sektorskom vijeću XXI. Odgoj, obrazovanje i sport i predstavnicama Ministarstva rada i mirovinskoga sustava te Ministarstva znanosti i obrazovanja predstavnici Ekspertne radne skupine za provedbu 5. cilja Strategije obrazovanja, znanosti i tehnologije predstavili prijedlog standarda zanimanja *ravnatelj odgojno-obrazovne ustanove* i na njemu utemeljen prijedlog standarda kvalifikacije.

Slijedom prezentacije prijedloga, predstavnice nadležnih ministarstava iz perspektive metodologije, a članovi nadležnog sektorskog vijeća iz stručne perspektive, predlagateljima standarda dali su smjernice za unapređenje prijedloga prije predavanja zahtjeva za upis u Registar Hrvatskoga

kvalifikacijskog okvira. Konzultativne radionice dio su podrške koju nadležna ministarstva pružaju predlagateljima standarda, dajući im priliku za dobivanje smjernica za doradu i unapređenje prijedloga prije predavanja zahtjeva za upis standarda u Registar Hrvatskoga kvalifikacijskog okvira.

Osim toga, dio su i podrške sektorskim vijećima, pripremajući ih u praktičnom smislu za vrednovanje zahtjeva za upis standarda u Registar Hrvatskoga kvalifikacijskog okvira. Održavanje konzultativnih radionica omogućeno je u okviru provedbe projekta „Uspostava i upravljanje Registrom HKO-a kao podrška radu Sektorskih vijeća i ostalih dionika u procesu provedbe HKO-a“, sufinanciranoga iz Europskoga socijalnog fonda u okviru Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 2020.



Održana dvodnevna radionica za članove triju sektorskih vijeća posvećena simulaciji vrednovanja standarda zanimanja i standarda kvalifikacija

8. i 9. te 29. i 30. svibnja 2017. godine, u prostorijama Sveučilišnog računskog centra Sveučilišta u Zagrebu (Srce) održane su dvodnevne radionice za članove osam sektorskih vijeća I. Poljoprivreda, prehrana i veterina, II. Šumarstvo i drvena tehnologija, VI. Strojarstvo, brodogradnja i metalurgija, VII. Elektrotehnika i računarstvo, IX. Ekonomija i trgovina, X. Turizam i ugostiteljstvo, XI. Promet i logistika i XXI. Odgoj, obrazovanje i sport, posvećene simulaciji vrednovanja prijedloga standarda zanimanja i standarda kvalifikacija.

Održana radionica dio je cjelovite edukacije za članove sektorskih vijeća koju Ministarstvo znanosti i obrazovanja (MZO) i Ministarstvo rada i mirovinskoga sustava (MRMS) provode u cilju pripreme članova za kvalitetno obavljanje zadaća propisanih Zakonom o Hrvatskom kvalifikacijskom okviru, među kojima je ključna upravo vrednovanje prijedloga standarda zanimanja i standarda kvalifikacija prije njihova upisa u Registar HKO-a. Budući da je pozitivno mišljenje nadležnog sektorskog vijeća preduvjet za upis standarda u Registar HKO-a, sektorska vijeća izravno će utjecati na kvalitetu standarda upisanih u Registar HKO-a, stoga je njihova kvalitetna priprema za vrednovanje od iznimne važnosti. Sektorska vijeća dosad su sudjelovala u nizu radionica na temu vrednovanja prijedloga standarda, kao i u konzultativnim radionicama s predlagateljima standarda, a radionica ovakvog tipa pos-



ljednji je korak u njihovoj pripremi za stručno vrednovanje stvarnih zahtjeva za upis standarda u Registar HKO-a.

Prvi dan radionice bio je posvećen simulaciji vrednovanja **standarda zanimanja**, a drugi dan simulaciji vrednovanja **standarda kvalifikacija**. Oba su dana, nakon uvodnih prezentacija koje su održali predstavnici MRMS-a Jelena Pavičić, predstavnici MZO-a Elisabetta Fortunato i Jure Biloglav te predstavnik Srca dr. sc. Ognjen Orel, članovi sektorskih vijeća radeći u grupama simulirali cjeloviti postupak vrednovanja na konkretnim prijedlozima standarda zanimanja i standarda kvalifikacija, služeći se pritom elementima vrednovanja standarda zanimanja i standarda kvalifikacija koje su pripremila nadležna ministarstva. Slijedom simuliranih postupaka vrednovanja sastavljena su stručna mišljenja svakog od sektorskih vijeća o pripadajućim prijedlozima standarda, koja su potom predstavljena i obrazložena ostalim sudionicima radionice. Pri simulaciji vrednovanja i predstavljanju stručnih mišljenja članove sektorskih vijeća usmjeravali su predstavnici nadležnih ministarstava.



Od samog osnivanja sektorskih vijeća nadležna ministarstva pružaju im podršku u radu te, u skladu s tim, provode kontinuiranu edukaciju kojom se članovi pripremaju za kvalitetno obavljanje zadataka propisanih Zakonom o Hrvatskom kvalifikacijskom okviru. Budući da je temeljna zadaća sektorskih vijeća upravo stručno vrednovanje prijedloga standarda zanimanja i standarda kvalifikacija, u sklopu cjelovite edukacije održan je i veći broj radionica kojima su se članovi sektorskih vijeća postupno pripremali za vrednovanje, a radionica posvećena simulaciji vrednovanja konkretnih prijedloga standarda završna je faza pripreme prije vrednovanja stvarnih zahtjeva za upis standarda u Registar HKO-a.

Održavanje radionice omogućeno je u okviru provedbe projekta „Uspostava i upravljanje Registrom HKO-a kao podrška radu Sektorskih vijeća i ostalih dionika u procesu provedbe HKO-a“, sufinanciranoga iz Europskoga socijalnog fonda u okviru Operativnog programa Učinkoviti ljudski potencijali 2014. – 2020., kojemu je jedan od ciljeva potpora aktivnostima sektorskih vijeća.



Kreativni ljudski potencijali

Dvadeseta sjednica Nacionalnog vijeća za razvoj ljudskih potencijala

U Ministarstvu znanosti i obrazovanja 11. travnja 2017. godine održana je 20. sjednica Nacionalnog vijeća za razvoj ljudskih potencijala (NVRJLP-a).

Sjednica je održana prema sljedećem dnevnom redu:

1. Usvajanje dnevnoga reda 20. sjednice
2. Usvajanje zapisnika s 19. sjednice
3. Usvajanje zapisnika o elektroničkom glasovanju o usvajanju Izvješća o radu NVRJLP-a za 2016. godinu
4. Zaključak o prihvatanju ostavke na članstvo u NVRJLP-u mr. sc. Sanje Crnković Pozaić
5. Nacrt prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Hrvatskom kvalifikacijskom okviru
6. Nacrt prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju
7. Nacrt Pravilnika o priznavanju i vrednovanju neformalnog i informalnog učenja
8. Certificiranje HKO stručnjaka
9. Razno.

Potvrđen je Zapisnik o elektroničkom glasovanju o usvajanju Izvješća o radu NVRJLP-a za 2016. godinu. Donesen je Zaključak o prihvatanju ostavke na članstvo u NVRJLP-u mr. sc. Sanje Crnković Pozaić. Vezano uz objavu stajališta NVRJLP-a o Nacrtu prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Hrvatskom kvalifikacijskom okviru, raspravljeno je o koracima koji će se provesti nakon završetka javne rasprave. S obzirom na sudjelovanje predsjednice NVRJLP-a u radu Povjerenstva za izradu Nacrta prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju, dan je osvrt na predložene izmjene ovoga zakona. NVRJLP je raspravilo o mogućnostima izrade programa za certificiranje HKO stručnjaka. Vijeće je informirano o prvom sastanku fokus grupe u sklopu projekta „Vanjsko vrednovanje odgojno-obrazovnih ustanova“ Nacionalnog centra za vanjsko vrednovanje obrazovanja. Kako bi NVRJLP moglo donijeti zaključke o strateškim pitanjima koja se odnose na priznavanje neformalnog i informalnog učenja, dogovoreno je održavanje radionice za članove NVRJLP-a 8. lipnja 2017. Tog dana predviđeno je održavanje

Održana dvadeset i prva sjednica Nacionalnog vijeća za razvoj ljudskih potencijala

Dana 8. lipnja 2017. godine u Ministarstvu znanosti i obrazovanja održana je 21. sjednica Nacionalnog vijeća za razvoj ljudskih potencijala (NVRJLP-a).

Sjednica je održana prema sljedećem dnevnom redu:

1. Usvajanje dnevnog reda 21. sjednice
2. Usvajanje zapisnika s 20. sjednice
3. Usvajanje zapisnika o elektroničkom glasovanju
4. Obavijesti
5. Zaključak o prihvatanju ostavke na članstvo u NVRJLP-u doc. dr. sc. Roberta Kopala
6. Predstavljanje projekta *EU Skills and Jobs Explorer* - dr.sc. Leo Mršić i mr.sc. Igor Kaluđer
7. Zaključci s radionice o priznavanju neformalnog i informalnog učenja
8. Stav NVRJLP-a o Nacrtu prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju
9. Strukovno obrazovanje i osposobljavanje – ravnatelj ASOO-a Mile Živčić te članice Nacionalnog vijeća Danijela Žagar, Mirela Lekić i Stankica Vrbanić
10. Konferencija u listopadu – Imenovanje organizacijskog odbora
11. Razno

Dr. sc. Leo Mršić, direktor IN2data d.o.o., profesor na Visokoj školi financija i prava Effectus Zagreb te na Visokoj školi za primijenjeno računarstvo Algebra Zagreb, predstavio je članovima NVRLJP-a projekt *EU Skills and Jobs Explorer*. Tim Visokog Učilišta Algebra i tvrtke IN2data pobijedio je u konkurenciji 22 države na prvom *Big Data Hackathonu*, natjecanju čije je pokretanje inicirao EUROSTAT u suradnji s Europskom komisijom.

Hrvatski se tim natjecao u rješavanju problemskog zadatka s područja obrazovanja, cjeloživotnog učenja, tržišta rada i zapošljivosti. Mr. sc. Ana Tecilazić Goršić ukratko je prezentirala zaključke radionice o priznavanju i vrednovanju neformalnog i informalnog učenja održane istoga dana te izvijestila da se nastavak rasprave i drugi dio radionice planira održati sljedeći tjedan.

Prof. dr. sc. Ružica Beljo Lučić, predsjednica Nacionalnog vijeća, podsjetila je članove NVRLJP-a na javnu raspravu o Nacrtu prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju koja traje do 21. lipnja. Dogovoreno je zajedničko očitovanje NVRLJP-a koje će se prikupiti elektroničkim putem, objediniti te poslati na javnu raspravu. Sjednici je prisustvovao gospodin Mile Živčić, ravnatelj Agencije za strukovno obrazovanje i obrazovanje odraslih, koji se osvrnuo na probleme u sustavu strukovnog obrazovanja u kontekstu Programa razvoja sustava strukovnog obrazovanja i osposobljavanja.

Dogovoreno je da članovi NVRLJP-a elektroničkim putem prikupe preporuke za primjenu HKO-a u svrhu razvoja strukovnog obrazovanja koje će biti prezentirane na sljedećoj sjednici. Sljedeća sjednica NVRLJP-a planirana je za 13. srpanj 2017. godine.



Održana dvadeset i druga sjednica Nacionalnog vijeća za razvoj ljudskih potencijala

Dana 31. kolovoza 2017. godine u Ministarstvu znanosti i obrazovanja održana je dvadeset i druga sjednica Nacionalnog vijeća za razvoj ljudskih potencijala (NVRLJP-a).

Sjednica je održana prema sljedećem dnevnom redu:

1. Usvajanje dnevnog reda 22. sjednice
2. Usvajanje zapisnika s 21. sjednice
3. Usvajanje zapisnika o elektroničkom glasanju o usvajanju zajedničkog stava NVRLJP-a o Nacrtu prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o znanstvenoj djelatnosti i visokom obrazovanju
4. Usvajanje zapisnika o elektroničkom glasanju o usvajanju Zaključka o prihvaćanju ostavke na članstvo u NVRLJP-u prof. dr. sc. Blaženke Divjak
5. Obavijesti
6. Predstavljanje OVI indeksa – mjesečnog indeksa online oglasa slobodnih radnih mjesta (Online Vacancy Index) – Maruška Vizek, Marina Tkalec, Iva Tomić i Ivan Žilić
7. Analiza broja upisanih učenika srednje škole i studenata u obrazovne programe navedene u Preporukama za obrazovnu upisnu politiku i politiku stipendiranja Hrvatskog zavoda za zapošljavanje
8. Konferencija NVRLJP-a
9. Preporuke za primjenu HKO-a u svrhu razvoja strukovnog obrazovanja i ostvarenje ciljeva zacrtanih Programom razvoja strukovnog obrazovanja i osposobljavanja te očitovanje na Nacrt prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o strukovnom obrazovanju
10. Razno



Na 22. sjednici Nacionalnog vijeća gostovale su predstavnice Ekonomskog instituta, Zagreb dr. sc. Maruška Vizek, ravnateljica, i dr. sc. Iva Tomić, znanstvena istraživačica s, koje su članovima predstavile istraživački projekt OVI indeks (Online vacancy Index). Cilj projekta je unapređenje statistike o tržištu rada, te je Ekonomski institut u suradnji s portalom MojPosao razvio mjesečni indeks online oglasa slobodnih radnih mjesta koji odražava stvarno stanje realne ekonomije i poslovnog ciklusa. Ažurirane analize objavljuju se na mjesečnoj razini, na internetskim stranicama Ekonomskog instituta i portala MojPosao.



Članica Nacionalnog vijeća Mirjana Zečirević, rukovoditeljica Odjela pripreme za zapošljavanje Hrvatskog zavoda za zapošljavanje (HZZ), predstavila je Analizu broja upisanih učenika srednje škole i studenata u obrazovne i studentske programe navedene u Preporukama za obrazovnu upisnu politiku i politiku stipendiranja, koju HZZ izrađuje temeljem Uredbe Vlade Republike Hrvatske o praćenju, analizi i predviđanju potreba tržišta rada za pojedine kvalifikacije. Njima se preporuča povećanje ili smanjenje broja upisanih učenika i studenata u nekim obrazovnim i studentskim programima na pojedinim geografskim područjima. Preporuke se izrađuju na razini regionalnih i lokalnih tržišta rada s ciljem smanjenja strukturne neusklađenosti između ponude i potražnje za radom. Zaključak je analize kako bi obrazovne institucije i drugi relevantni dionici trebali uložiti dodatni napor u usklađivanje broja upisanih učenika i studenata s Preporukama HZZ-a, posebno u pogledu povećanja broja upisanih u pojedine deficitarne srednjoškolske odnosno studentske programe tražene na tržištu rada.

Na sjednici se, zatim, razgovaralo o prijedlogu koncepta i programa godišnje konferencije Nacionalnog vijeća predviđene za prosinac ove godine. Dogovorene su dvije aktualne tematske cjeline, a koje će obuhvatiti reformu obrazovanja na svim razinama uz primjenu Hrvatskog kvalifikacijskog okvira te ulaganje u ljudski potencijal s naglaskom na socijalnu dimenziju. Podijeljeni su zadaci za detaljnu razradu koncepta, a konačni program formirat će se do sljedeće sjednice početkom listopada.

Nacionalno vijeće usuglasilo je očitovanje na Nacrt prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o strukovnom obrazovanju koje će uputiti na e-Savjetovanje.

Sljedeća sjednica planirana je za 5. listopada 2017. godine.



Radionice „Vizija, misija i strateški ciljevi vrednovanja neformalnog i informalnog učenja“

Tijekom lipnja, srpnja, i kolovoza 2017. godine održane su „netradicionalnim studentima“: upis u višu godinu studija četiri radionice za članove Nacionalnog vijeća za razvoj na temelju individualiziranog vrednovanja prethodno stečenih znanja i vještina.



2. Unaprijediti fleksibilnost u obrazovnim i karijernim putovima te mobilnost: automatsko priznavanje dijela studijskog/obrazovnog programa kod prijelaza s jednog na drugi program iz Registra HKO-a.

3. Povećati zapošljivost građana kroz formalno priznavanje kompetencija stečenih izvan redovnog sustava obrazovanja temeljem postupka vrednovanja u skladu sa standardom.

Tijekom četiri radionice, članovi NVRLJP-a, uz konzultacije s vanjskim stručnjacima, izradili su nacrt doku-

ljudskih potencijala (NVRLJP). Radionice pod nazivom „Vizija, misija i strateški ciljevi vrednovanja neformalnog i informalnog učenja“ održane su 8. i 14. lipnja, 10. srpnja i 24. kolovoza 2017. godine.

Prema Nacrtu Akcijskog plana Strategije obrazovanja, znanosti i tehnologije ostavljena je mogućnost NVRLJP-u da osmisli razvoj sustava vrednovanja neformalnog i informalnog učenja na temelju HKO-a.

Na održanim radionicama utvrđeni su strateški ciljevi vrednovanja neformalnog i informalnog učenja:

1. Olakšati pristup visokom obrazovanju



menta „Strateški plan razvoja sustava priznavanja prethodnog učenja“. Dogovoreno je da će se dokument, usuglasiti i usvojiti na sjednicama te pozivajući se na Zakon o HKO-u (članak 10.), proslijediti ga MZO-u kao prijedlog dokumenta za donošenje. Na radionicama je raspravljano o strukturi dokumenta, strateškim ciljevima, modelima priznavanja i vrednovanja prethodnog učenja te je odlučeno da se postavi vremenski okvir dokumenta „do 2020. godine“ s razrađenom provedbom, a ključna rasprava o dokumentu bit će na godišnjoj konferenciji NVRLJP-a.



Stav Nacionalnog vijeća za razvoj ljudskih potencijala o Nacrtu prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Hrvatskom kvalifikacijskom okviru

Nacionalno vijeće za razvoj ljudskih potencijala raspravljalo je na svojoj 18. sjednici o Odluci Ustavnog suda RH od 20. travnja 2016. vezano uz Zakon o Hrvatskom kvalifikacijskom okviru te na svojoj 19. sjednici o Nacrtu prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Hrvatskom kvalifikacijskom okviru kojega je predložilo Ministarstvo znanosti i obrazovanja. Tom prigodom, Nacionalno vijeće za razvoj ljudskih potencijala donijelo je stajalište o Nacrtu prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Hrvatskom kvalifikacijskom okviru kao prilog javnoj raspravi u okviru E-savjetovanja koje je organiziralo Ministarstvo znanosti i obrazovanja.

Zaključak je Nacionalnog vijeća za razvoj ljudskih potencijala da podržava predloženi Nacrt prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Hrvatskom kvalifikacijskom okviru kojega je predložilo Ministarstvo znanosti i obrazovanja, a alternativni prijedlog ocijenilo je neprihvatljivim. Naime, stav je Nacionalnog vijeća za razvoj ljudskih potencijala da je Ministarstvo znanosti i obrazovanja opravdano postupilo spajanjem članaka 7. i 8. te da novi članak 8. Zakona o HKO-u jasno, transparentno i ispravno pridružuje cjelovite i djelomične kvalifikacije koje se stječu završetkom programa određene obrazovne razine s razinama HKO-a. U članku 16. i članku 17. ispravno ih se povezuje s razinama Europskoga kvalifikacijskog okvira i Kvalifikacijskog okvira europskog prostora visokog obrazovanja.

Stoga, nacrt prijedloga Zakona o izmjenama i dopunama Zakona o Hrvatskom kvalifikacijskom okviru predstavlja rješenje koje je u skladu s praksom uspješnih i usporedivih obrazovnih sustava u EU.

Međunarodna perspektiva

Usvojena nova Preporuka Vijeća o Europskom kvalifikacijskom okviru za cjeloživotno učenje

U ponedjeljak 22. svibnja 2017. godine u Bruxellesu je održan sastanak Vijeća Europske unije za obrazovanje, mlade, kulturu i sport (EYCS) na kojem je, uz voditelja delegacije, g. Gorana Štefanića, zamjenika stalnog predstavnika, sudjelovala pomoćnica ministra izv. prof. dr. sc. Ivana Franić. U formaciji ministara za obrazovanje, kojom je predsjedao malteški ministar Evarist Bartolo, Vijeće je jednoglasno usvojilo Preporuku Vijeća o Europskom kvalifikacijskom okviru za cjeloživotno učenje. Preporukom se naglašava važnost daljnjeg povezivanja nacionalnih kvalifikacijskih okvira s Europskim kvalifikacijskim okvirom, sukladno usuglašenim kriterijima koji trebaju pridonijeti transparentnosti postupka, unaprijediti međusobno razumijevanje različitih europskih kvalifikacijskih sustava te ojačati povjerenje u postupak povezivanja. Naglasak je stavljen i na načela osiguravanja kvalitete kvalifikacija te na promicanje veze između kreditnih sustava i nacionalnih kvalifikacijskih okvira ili sustava. Uz to, preporučuje se da javne isprave kojima se stječu kvalifikacije sadržane u nacionalnim registri-

ma kvalifikacija i koje su povezane s Europskim kvalifikacijskim okvirom, sadrže oznaku Europskog kvalifikacijskog okvira te da se rezultati postupka povezivanja učine dostupnima javnosti na nacionalnoj razini i razini EU.



Predstavnicima delegacije Mongolije predstavljen Hrvatski kvalifikacijski okvir te strukovno obrazovanje i osposobljavanje u Republici Hrvatskoj

U ponedjeljak, 22. svibnja 2017. godine Ministarstvo znanosti i obrazovanja ugstilo je delegaciju od četrnaest predstavnika delegacije Mongolije.

U sklopu petogodišnjeg EU projekta *European Union's Support to Mongolia's Technical and Vocational Training Sector* delegacija Mongolije je, za posjet Hrvatskoj, kao predmet svog interesa definirala provedbu reforme sustava strukovnog obrazovanja i osposobljavanja kroz razvoj kvalifikacijskog okvira te, posebice, ulogu sektorskih

Tijek predavanja imao je za cilj delegaciju Mongolije upoznati sa sustavom hrvatskog školskog sustava te strukovnog obrazovanja i osposobljavanja kao i primjerima dobre prakse u Republici Hrvatskoj. Predstavnica Ministarstva znanosti i obrazovanja Andreja Uroić Landekić uvodno je započela s razlaganjem reforme strukovnog obrazovanja i osposobljavanja te uloge i nadležnosti institucija u sustavu u izradi kvalifikacija, dok su predstavnice Ministarstva znanosti i obrazovanja Elisabetta Fortunato te predstavni- ca Ministarstva rada i mirovinskog sustava Jelena Pavičić

predstavile ulogu ministarstava iz kojih dolaze s obzirom na provedbu Hrvatskog kvalifikacijskog okvira i rad sektorskih vijeća.

Osim predstavljanja organizacije školskog sustava u RH, prezentacije su dale iscrpniji osvrt na sljedeće teme: instrumenti HKO-a, povezivanje HKO-a s Europskim kvalifikacijskim okvirom, ključni rezultati u provedbi HKO-a, aktualnosti u provedbi i razvoju HKO-a, tijek izgradnje Registra HKO-a, financijska potpora iz EU fondova za proces provođenja HKO-a, kao i organizaci-

vijeća.

S obzirom na različitosti između zemalja, a s naglaskom na prikupljanju komparativnih iskustava i boljem razumijevanju organizacijske i zakonske strukture u Republici Hrvatskoj za uvođenje kvalifikacijskog okvira na nacionalnoj razini te odobravanju standarda zanimanja, delegacija Mongolije upoznata je sa zakonodavnom i institucionalnom podlogom u Hrvatskoj kroz rad i ingerencije ministarstava te temeljne pravne dokumente, kako bi u svojim institucijama mogli promišljati eventualne modifikacije s naglaskom na strukovno obrazovanje te kvalifikacijski okvir.

ja te rad sektorskih vijeća. Završno, predstavnik Sveučilišnog računskog centra Sveučilišta u Zagrebu (SRCE) dr. sc. Ognjen Orel pružio je uvid u informacijski sustav Registra HKO-a.

Ostatak svog boravka u Hrvatskoj koji je trajao do petka 26. svibnja, predstavnici delegacije Mongolije iskoristili su za posjete raznovrsnim strukovnim školama i obrazovnim institucijama.



U sljedećim HKO obavijestima čitajte o:

- Konstituirajućim sjednicama četrnaest sektorskih vijeća
- Imenovanju 3 preostala sektorska vijeća
- Objavi Poziva na dostavu projektnih prijedloga Provedba HKO-a na razini visokog obrazovanja